
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “E.  BARSANTI” MASSA            
POLO DELL’ISTRUZIONE TECNICA e PROFESSIONALE CON SEDI ASSOCIATE BARSANTI - SALVETTI - EINAUDI – FIORILLO

Massa, 15.11.2024
Circolare n° 216

Ai sig.ri e alle sig.re Docenti
Al DSGA

Al sito web

Oggetto: Procedura interna per la convocazione Consiglio di classe Straordinario

Con la presente è pubblicata la  procedura in oggetto,  ex Regolamento di Istituto,  come deliberato dagli
OOCC. 
In allegato è presente lo schema di verbale da compilare.

La DIRIGENTE SCOLASTICA
VISTO il DPR 249/98 come modificato dal 235/2007, in particolare gli
articoli di seguito riportati:
 Art. 4, comma 2. “I provvedimenti disciplinari hanno  finalità educativa  e tendono al rafforzamento del
senso di responsabilità  ed al  ripristino di rapporti corretti  all’interno della comunità scolastica, nonché al
recupero  dello  studente  attraverso  attività  di  natura  sociale,  culturale  ed  in  generale  a  vantaggio  della
comunità scolastica.”
 Art.  4,  comma 5.  “Le sanzioni  sono sempre  temporanee,  proporzionate  alla  infrazione disciplinare  e
ispirate al principio di gradualità nonché, per quanto possibile, al principio della riparazione del danno. Esse
tengono conto della situazione personale dello studente, della gravità del comportamento e delle conseguenze
che da esso derivano. Allo studente è sempre offerta la  possibilità di convertirle in attività in favore della
comunità scolastica.”
 Art. 5. “Contro le sanzioni disciplinari è ammesso ricorso, da parte di chiunque vi abbia interesse, entro
quindici giorni dalla comunicazione della loro irrogazione, ad un apposito organo di garanzia interno alla
scuola, istituto e disciplinato dai regolamenti delle singole istituzioni scolastiche, del quale fa parte almeno
un rappresentante eletto dagli studenti nella scuola secondaria superiore e dai genitori nella scuola media, che
decide nel termine di 10 giorni. Tale organo, di norma, è composto da un docente designato dal consiglio di
istituto e, nella scuola secondaria superiore, da un rappresentante eletto dagli studenti e da un
rappresentante eletto dai genitori, ovvero, nella scuola secondaria di primo grado da due rappresentanti eletti
dai genitori, ed è presieduto dal Dirigente Scolastico.”

VISTA la nota MIUR 3602 del 31/07/2008, che dà chiarimenti per la composizione del Consiglio di classe
straordinario;
VISTA la L 150/2024;
VISTO il Regolamento di Istituto dell’IIS “E. Barsanti”;
VISTO il Patto educativo di corresponsabilità firmato dalle famiglie e presente agli Atti della scuola;
TUTTO quanto sopra esaminato e premesso;

DISPONE

Sede centrale: IP Barsanti via Poggioletto, 26 54100 Massa tel. 0585 253161 
www.ebarsanti.gov.it  mail: msis00600a@istruzione.it; msis00600a@pec.istruzione.it; CF 80001720459

Sede associata Salvetti: Tecnico del Turismo - IPSC e Socio Sanitari - via XXVII Aprile 54100 Massa Tel. 0585 44212
Sede associata Einaudi: Tecnico del Turismo e Produzioni Tessili Sartoriali - Moda 

Sede associata Fiorillo: Istituto Tecnico Nautico
viale G. Galilei, 131  54036  Marina di Carrara Tel. 0585 634433 

mailto:msis00600a@istruzione.it;
mailto:msis00600a@pec.istruzione.it


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “E.  BARSANTI” MASSA            
POLO DELL’ISTRUZIONE TECNICA e PROFESSIONALE CON SEDI ASSOCIATE BARSANTI - SALVETTI - EINAUDI – FIORILLO

che, prima della convocazione del Consiglio straordinario per definire azioni didattico-educative di contrasto
al comportamento scorretto di alcuni alunni della classe, il/la coordinatore/trice proceda a:

1. verificare la firma/la presa visione da parte della famiglia del Patto educativo di corresponsabilità o la
pubblicazione su bacheca del registro elettronico;

2.  convocare  in  Presidenza/Vicepresidenza  la  famiglia  ed  il  ragazzo  per  contestare  il  comportamento
scorretto;

3. Verificare le infrazioni contestate a quale tipologia vanno riferite (Tipo B o Tipo C) e indicarlo nella
richiesta di convocazione del Consiglio Straordinario.

All’incontro  in  Presidenza/Vicepresidenza  parteciperà  la  Dirigente  o  un  suo  delegato  ed  il/la
coordinatore/trice di classe, per conto dell’IIS “E. Barsanti”, al fine di conoscere la problematica educativo-
relazionale dell’allievo/allieva per prevenire un Consiglio straordinario.

3. Nel caso in cui il comportamento dell’allievo/allieva, osservato per una settimana (o anche per un periodo
inferiore nel caso di recidiva del comportamento scorretto e/o di gravi violazioni), non migliori si richiederà
il Consiglio Straordinario, che potrà essere presieduto da un delegato del Dirigente Scolastico.

Al presente è allegato il fac simile del verbale del Consiglio di classe straordinario, che prevede la presenza
di tutte le componenti e dell’allievo/all’allieva il cui comportamento è da sanzionare, accompagnato da un
genitore se minorenne. 

In caso di separazione, le comunicazioni vanno sempre inoltrate ad entrambi i genitori  ed è auspicabile la
presenza in consiglio di entrambi. Nel caso in cui uno dei due genitori dica che l’altro non è contattabile, è
necessario acquisirne la dichiarazione scritta da tenere agli Atti della scuola.

Nel  caso  uno  dei  genitori  chieda  che  al  Consiglio  di  classe  straordinario  sia   presente  una  persona  è
obbligatoria la delega a tale presenza di entrambi i genitori.

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Addolorata Langella

Sede centrale: IP Barsanti via Poggioletto, 26 54100 Massa tel. 0585 253161 
www.ebarsanti.gov.it  mail: msis00600a@istruzione.it; msis00600a@pec.istruzione.it; CF 80001720459

Sede associata Salvetti: Tecnico del Turismo - IPSC e Socio Sanitari - via XXVII Aprile 54100 Massa Tel. 0585 44212
Sede associata Einaudi: Tecnico del Turismo e Produzioni Tessili Sartoriali - Moda 

Sede associata Fiorillo: Istituto Tecnico Nautico
viale G. Galilei, 131  54036  Marina di Carrara Tel. 0585 634433 

mailto:msis00600a@istruzione.it;
mailto:msis00600a@pec.istruzione.it

		2024-11-15T10:58:38+0100
	Addolorata Langella




